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1. Úvodné slovo starostky obce  

 
    Konsolidovaná výročná správa obce Janova Lehota za rok 2014 je dokument, ktorý nielen 

formou čísel a tabuliek hodnotí, ako obec nakladala s finančnými prostriedkami v roku 2014, 

ale poskytuje aj základné informácie o majetkovej a finančnej situácií, súhrn za všetky súčasti 

konsolidovaného celku, analýzu príjmov a výdavkov konsolidovaného celku, prehľad 

o prijatých, ale aj poskytnutých zúčtovaných transferoch v rámci konsolidovaného celku 

a ostatné dôležité informácie o obci a jej organizáciách ako konsolidovanej účtovnej jednotky.   

 

                                                                 

 
                                                                          Ing. Mgr. Božena Kováčová, MHA 

                                                                                         starostka obce Janova Lehota 

 

 

 

2. Identifikačné údaje obce a definovanie subjektov konsolidačného celku  

 
    2.1. Identifikačné údaje obce  

 

Názov :                                      Obec Janova Lehota  

Sídlo :                                        Janova Lehota č. 38, 966 24 Janova Lehota  

IČO:                                          00320706 

DIČ:                                          2020529632  

Štatutárny orgán obce :             starostka obce 

Telefón :       045/67 26 262 

E- mail :                                    janovalehota@janovalehota.sk  

Web :        www.janovalehota.sk  

 

 

 
    2.2. Definovanie subjektov konsolidačného celku  

 

Obec Janova Lehota je materskou účtovnou jednotkou a pri konsolidácií eviduje nasledovnú 

dcérsku účtovnú jednotku :  

 

Základná škola – rozpočtová organizácia obce  

Sídlo :                                     Janova Lehota č. 97, 966 24 Janova Lehota  

IČO:                                        37831445  

Riaditeľka :                             Mgr. Mária Simonidesová 

Základná činnosť:                   vzdelávanie  

 

Metóda konsolidácie : metóda úplnej konsolidácie  

Obec Janova Lehota ako materská účtovná jednotka oboznámila dcérsku účtovnú jednotku 

o povinnosti zostaviť konsolidovanú účtovnú závierku za rok 2014. Na základe toho 

konsolidovaná účtovná jednotka predložila obci účtovnú závierku. Z predložených údajov bola 

zostavená konsolidovaná súvaha a konsolidovaný výkaz ziskov a strát. Transfery predstavovali 

hlavnú zložku konsolidácie – vzájomného vylučovania z konsolidovanej súvahy a výkazu 

mailto:janovalehota@janovalehota.sk
http://www.janovalehota.sk/
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ziskov a strát. Konsolidácia bola vykonaná s využitím programového vybavenia URBIS.  Na 

základe konsolidácie bola zostavená konsolidovaná súvaha, konsolidovaný výkaz ziskov a strát 

a konsolidované poznámky.   

 

 

3. Organizačná štruktúra obce  
 

Starostka obce :                             Ing. Mgr. Božena Kováčová, MHA      

Zástupca starostky obce :              Anna Slezáková do 2. decembra 2014 

                                                      Jozef Škvarka od 3. decembra 2014 

Hlavný kontrolór obce :                PhDr. Janette Brnáková  

Obecné zastupiteľstvo :  Balkovičová Martina,  Ing. Grmanová Anna,  Ing. Hlaváč Peter,     

                                        Klacek Roman, Slezáková Anna, Škriep Branislav, Škvarka Jozef.  

  

Komisie : mandátna a volebná komisia – členovia : Ing. Hlaváč Peter, Klacek Roman,   

Slezáková Anna   

                                                                    

Komisia stavebná a verejného poriadku : 

 – predseda : Škriep Branislav 

- členovia : Karásek Marián, Klacek Roman, Ing. Kováč Ján, Stredák Dušan 

 

Komisia školstva, mládeže, športu, kultúry a sociálnych vecí : 

– predseda : Ing. Hlaváč Peter 

- členovia : Benko Marián, Ing. Hlaváč Peter, Kubáň Martin, Sedliaková Jana, Ing. Sigeti   

  Pavel, Stacho Ján  

      

Komisia financií, správy obecného majetku a podnikateľskej činnosti : 

– predseda: Ing. Grmanová Anna 

- členovia: Balkovičová Martina, Binderová Anna, Karásková Ľubica, Slezáková Anna  

 

Zamestnanci obecného úradu :  

1/  Zuzana Minková – účtovníčka a mzdová pracovníčka 

2/  Ľudmila Rošková – administratívna pracovníčka 

3/  Martina Vargová – administratívna pracovníčka 

3/  Pogadl Michal  - prevádzkar 

4/  Ján Šulek - robotník  

 

 

4. Poslanie, vízie, ciele  

 
    Poslaním obce Janova Lehota je úspešná a príťažlivá obec pre svojich obyvateľov 

a návštevníkov, zaujímavá lokalita pre bývanie, cestovný ruch, trávenie voľného času.  

    Víziou obce je upravená a čistá obec s kvalitným životným prostredím, technickou 

infraštruktúrou a profesionálnou správou.  

     Rozvoj obce vo veľkej miere závisí od finančných možností obce, keďže aj možnosť získať 

verejné zdroje zo štrukturálnych fondov Európskej únie, Štátneho rozpočtu je podmienená 

schopnosťou obce spolufinancovať rozvojové projekty aj z vlastných zdrojov. 
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Úlohou obce je eliminovať faktory, ktoré by sťažovali podnikateľské aktivity, zabezpečiť 

a rozvíjať informácie zamerané na zapojenie súkromných ekonomických subjektov  

do verejných aktivít, vytváranie takých podmienok, ktoré budú zaujímavé a ktoré prilákajú 

nové podnikateľské subjekty do obce. Tiež rozvinúť kultúrne, športové a spoločenské tradície 

v obci, zlepšiť vzťah občanov k obci a k miestnym inštitúciám, vybudovať kvalitnú sociálnu 

infraštruktúru a tým zlepšiť podmienky občanom pre život v obci. Zlepšiť environmentálne 

povedomie občanov, ich participáciu na veciach verejných, zvýšiť ich záujem o starostlivosť 

o obec a motivovať ich k spolupráci pri riešení rozvojových problémov obce.      

Splnenie tohto cieľa je podmienkou pre zvýšenie kvality života v obci, jej atraktivity pre 

obyvateľov obce, pre migrujúce obyvateľstvo z okolia, pre návštevníkov a tiež aj pre 

prípadných investorov v oblasti ekonomických aktivít.  

     

 

5. Základná charakteristika obce  
 

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a vlastnými príjmami.  

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

 

5.1. Geografické údaje  

 

Geografická poloha obce : Obec Janova Lehota sa nachádza v centre Slovenského stredohoria   

                                            tvoreného pohoriami sopečného typu: Kremnické vrchy, Vtáčnik a   

                                           Štiavnické vrchy.  Obec patrí do okresu Žiar nad Hronom.  

Región :                              Žiarska kotlina                       

Celková rozloha obce :     17,67 km ( 1 767 ha)       

Nadmorská výška obce :    422 m n. m.   

 

5.2. Demografické údaje   

 

Počet obyvateľov :   887 ( 31.12.2014)  : muži  454 , ženy 433   

Národnostná štruktúra : slovenská, ukrajinská, nemecká, česká, rusínska, poľská, iná   

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu :  rímsko- katolícka  

 

 

5.3. Ekonomické údaje  

Miera nezamestnanosti v obci Janova Lehota k 31.12.2014 bola na úrovni 15,23 %.  

Priemerný počet UoZ : 69                 

          

 5.4. Symboly obce  

Erb obce  
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Erb obce Janova Lehota tvorí na zelenom štíte madona s korunou v červeno zlatých šatách 

s dieťaťom na rukách.                                                                                                                      

 

Vlajka obce  

 
 

Vlajku  Obce Janova Lehota tvoria tri pozdĺžne pruhy vo farbách červenej, zelenej a žltej. 

Je ukončená tromi cípmi, t.j. dvomi zástrihmi siahajúcimi do tretiny listu vlajky. 

 

Pečať obce  

Pečať obce je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopisom OBEC JANOVA 

LEHOTA. Pečať má priemer 35 mm, čo je v súlade s domácimi zvyklosťami a predpismi 

o používaní pečiatok s obecnými symbolmi.  

 

5.5. Logo Obce – obec nemá logo obce  

 

 

5.6. História obce  

 

Z diela O dedinách Karpatských Nemcov sa dozvedáme, že obec Drexlerhau (Janova Lehota) 

vznikla v roku 1376. Obec Janova Lehota bola prvý raz pomenovaná v roku 1487. Názvy obce 

sa postupne menili: z roku 1487 je písomne doložený názov Leotta, z roku 1570 Noua Lehotta, 

Janowa Lehotta, z roku 1773 Janowa Lehota, z roku 1920 Janowa Lehôta, z roku 1927 Janova; 

po maďarsky sa nazývala Jánosgyarmat, po nemecky Drexlerhau alebo Drechselhau.  

Od roku 1487 patrila obec ostrihomskému arcibiskupstvu, od roku 1776 banskobystrickému 

biskupstvu. Do roku 1960 obec patrila pod Tekovskú župu, okres Kremnica, kraj Banská 

Bystrica. Po roku 1960 patrila pod okres Žiar nad Hronom, kraj Stredoslovenský. V súčasnosti 

patrí pod okres Žiar nad Hronom, kraj Banskobystrický.  

 

V roku 1536 obec mala port a kováča, v roku 1601 faru, školu, sladovňu a 91 domov, v roku 

1715 mlyn, krčmu a 51 daňovníkov, v roku 1828 142 domov a 961 obyvateľov. Zaoberali sa 

murárstvom, tesárstvom, neskoršie pracovali v handlovských baniach. Za I. Československej 

republiky (I. ČSR) tu žila prevažná väčšina obyvateľov nemeckej národnosti. Okrem tradičných 

zamestnaní sa zaoberali i poľnohospodárstvom. Pred oslobodením bola väčšina obyvateľov 

evakuovaná do českého pohraničia, po oslobodení sa časť vrátila. V roku 1951 bolo založené 

Jednotné roľnícke družstvo (JRD). Väčšina obyvateľov pracovala v priemysle v Handlovej, 

Žiari nad Hronom a v lesoch. 

 

5.7. Pamiatky :  

 

V Ústrednom zozname pamiatkového fondu (ÚZPF) je z obce Janova Lehota zapísaná 

nasledovná kultúrna pamiatka (KP):  

KOSTOL, bližšie určenie: rímsko-katolícky Božského srdca, číslo KP v ÚZPF: 2592, vznik: 

rok 1487, (pozn.: bol postavený na starom základe), sloh: gotika, dispozícia: 1-loďový, 

prestavby: roky 1897 – 1898 a 1932.  
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Významnou pamiatkou obce je aj kaplnka postavená v roku 1739 v barokovom slohu. 

 

Pamätihodnosti obce : 

- najvýznamnejšou pamätihodnosťou obce je kaplnka zasvätená „Nepoškvrnenému počatiu 

Panny Márie, postavená v roku 1867 v severnej časti katastrálneho územia, približne osemsto 

metrov vzdialená od súčasne obývaného územia obce,  

- menšie kaplnky postavené v neveľkej vzdialenosti od cesty vedúcej do obce  

- drevené vyrezávané kríže postavené pri vstupoch do obce  

- pamätník padlým v 1. svetovej vojne v blízkosti kostola,  

- obecný dom postavený v strede obce, nesúci typické črty pôvodnej architektúry, poschodový, 

z kresaného kameňa  

 

5.8.Významné osobnosti   

 

 

6. Plnenie funkcií obce ( prenesené a originálne funkcie ) 
 

 

6.1. Výchova a vzdelávanie  

 

V roku 2014 výchovu a vzdelávanie detí v obci zabezpečovali :  

 

Základná škola v Janovej Lehote poskytuje vzdelanie v rámci povinnej školskej dochádzky. 

Hlavným cieľom je dosahovanie dobrých výchovno- vzdelávacích výsledkov, ktoré je úzko 

späté s vytváraním optimálnych pracovných podmienok, zamestnávaním kvalifikovaných 

pedagogických zamestnancov, podporovaním ich rastu, modernizáciou vyučovania, 

vybavenosťou IKT a didaktickou technikou, pomôckami, metodickými materiálmi... 

K 31.12.2014 navštevovalo základnú školu spolu 104 žiakov. Žiaci ZŠ sa aktívne zapájajú do 

súťaží, olympiád na úrovni okresnej aj krajskej. Ide o nasledovné súťaže :  

 

Literárne súťaže :  „Mám svojich starkých veľmi rád“, kde Pavol Müller (9. roč.) získal 1. 

miesto a Filip Kršiak (6. roč.) získal 2. miesto. V okresnom kole súťaže Šaliansky Maťko 

reprezentovala školu Frederika Fridrichová (3. roč.), kde obsadila 1. miesto a postúpila  

do krajského kola.  

V okresnom kole súťaže Hviezdoslavov Kubín Alexandra Pittnerová obsadila 3. miesto, Ľubka 

Húsková tiež 3. miesto vo svojej kategórii a Evka Hudecová 2. miesto s postupom  

do regionálneho kola, kde obsadila 3. miesto. Angelika Mičíková bola výborná v súťaži 

Rozprávkové vretienko, kde v okresnom kole obsadila 2. miesto a postúpila do krajského kola. 

    

Spevácke súťaže :  Monika Balúnová (8. roč.) obsadila 3. miesto v okresnom kole v speve 

ľudových piesní. Natália Piliarová v tej istej súťaži Spievam, spievaš obsadila 3. miesto  

v okresnom kole v speve tanečných piesní. 

 

Olympiády:  V olympiáde z ANJ reprezentoval školu P. Müller (9. roč.), ktorý obsadil 2. miesto 

v obvodnom kole a Natália Piliarová bola tiež druhá vo svojej kategórii. V chemickej olympiáde 

bol úspešný Samuel Neuschl, ktorý obsadil 2. miesto v okresnom kole a bol úspešným 

riešiteľom v krajskom kole. P. Müller (9. roč.) v chemickej olympiáde bol tiež úspešný, obsadil 

3. miesto v okresnom kole a postúpil do krajského kola. 

V geografickej olympiáde bola úspešná Jana Gáliková, ktorá obsadila 2. miesto v okresnom 

kole a Samuel Neuschl a Monika Balúnová boli tiež úspešnými riešiteľmi okresného kola tejto 
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olympiády. V dejepisnej olympiáde zažiaril Daniel Tatár, ktorý obsadil 3. miesto  

v okresnom kole. 

 

Matematické  súťaže. Úspešnými riešiteľmi Matematického klokana boli: Monika Balúnová a 

Andrea Sigetiová. Úspešná riešiteľka – školská šampiónka v súťaži Klokanko bola Ľubka 

Húsková, ktorá bola aj úspešná riešiteľka Maksíka. Úspešnými riešiteľmi matematickej súťaže 

Taktik boli: Monika Balúnová (8. roč.), Andrea Sigetiová (8. r.), Terézia Lehotská (8. r.), 

Kristína Hrmová (5. r.), Natália Stredáková (9. r..) a Iveta Ivancová (9. r.).  

 

Školský rok 2014/2015 bol  pre školu významný, pretože škola sa zapojila do projektu PRINED 

(Projekt inkluzívnej edukácie), ktorý bol veľkým prínosom nielen pre žiakov, ale aj pre celú 

školu. Projekt bol zameraný predovšetkým pre žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia 

a pre rómskych žiakov, ale aj pre všetkých, ktorí potrebovali pomoc v učení – integrovaní žiaci 

a žiaci so ŠVVP.  

 

Škola v rámci projektu získala aj didaktický balíček v hodnote cca 10 000€, ktorý obsahoval 

rôzne pomôcky, spotrebný materiál, vybavenie kabinetov, športové potreby, hygienické 

potreby, didaktické hračky a pod. Účasťou v projekte sme posunuli školu dopredu čo sa týka 

prospechu, ale aj vybavenosti.  

 

Materská škola pracuje podľa vlastného školského vzdelávacieho programu vypracovaného 

podľa Štátneho vzdelávacieho programu ISCED 0 pre predprimárne vzdelávanie, ktorý 

podporuje osobnostný rozvoj detí v oblasti sociálno – emocionálnej, intelektuálnej, morálnej, 

estetickej, rozvoja schopností a zručností v súlade s individuálnymi a vekovými osobitosťami 

detí. K 31.12. 2014 navštevovalo materskú školu 21 detí .  

 

6.2 Zdravotníctvo   

 

V obci sa zdravotné služby neposkytujú. Zdravotné služby sú poskytované v meste Žiar nad 

Hronom.  

 

6.3. Sociálne zabezpečenie  

 

Sociálne služby v obci sú zabezpečované hlavne prostredníctvom DDS a DD Nádej. 

V uvedených zariadeniach je celoročne poskytovaná 24 hodinová starostlivosť pre klientov. Od 

novembra 2014 bola oblasť sociálnych služieb v obci rozšírená o špecializové zariadenie, ktoré 

poskytuje celoročnú starostlivosť fyzickým osobám so stupňom odkázanosti V. 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa bude 

naďalej orientovať na klientov, ktorí sú odkázaní na poskytnutie sociálnej služby podľa zákona 

č. 448/2008 Z. z.   

  

6.4. Kultúra  

 

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje obec kultúrnymi podujatiami a to : Obecná 

zabíjačka, Detský maškarný ples, Fašiangový ples, Veľkonočné trhy, stavanie mája, Deň 

matiek, Dni obce, Deň detí, Deň rodiny, Lampiónový sprievod a stavanie vatry, Vianočné trhy, 

Mesiac úcty k starším, Uvítanie detí do života.  
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Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa 

bude orientovať na udržiavanie doterajších tradícií, skvalitnenie kultúrno – spoločenskej 

činnosti života v obci.  

 

6.5. Hospodárstvo   

 

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci-obchodné služby:  

Predajňa COOP Jednota Janova Lehota, súp. č. 39 

Súkromné pohostinstvo Majo, Janova Lehota 184 

Súkromné pohostinstvo u Filipa, Janova Lehota 39 

Cukráreň u Božky, Janova Lehota  

Holičstvo, kaderníctvo  

Slovenská pošta a.s. 

 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci :  

AZEX, s.r.o. Janova Lehota  

HOLES, s.r.o. Janova Lehota  

 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude 

orientovať na rozvoj služieb.  

 

 

 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva  

 
7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2014    

 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2014. 

Obec v roku 2014 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2014bol zostavený ako vyrovnaný.    

 

Súčasťou rozpočtu obce je aj rozpočet ZŠ . Rozpočet zahŕňa aj finančné vzťahy voči štátnemu 

rozpočtu. V rozpočte obce sa uplatňuje rozpočtová klasifikácia v súlade s osobitným 

predpisom.  

 

Rozpočtové hospodárenie obce Janova Lehota sa riadilo rozpočtom zostaveným v súlade s §10 

cit. Zákona, ktorý bol schválený dňa 28.11.2013  uznesením č. 136/2013  

Rozpočet bol zmenený päťkrát:  

- prvá zmena schválená dňa    23.1.2014           uznesením č.  9/2014 

- druhá zmena schválená dňa  29.5.2014           uznesením č. 43/2014 

- tretia zmena schválená dňa   14.8.2014           uznesením č. 81/2014 

- štvrtá zmena schválená dňa 11.11.2014          uznesením č. 136/2014 

- piata zmena schválená dňa    3.12.2014          uznesením č. 17/2014/2   

  

 

Rozpočet obce k 31.12.2014 v celých € 
 

 Schválený 

Rozpočet  

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť   

k 31.12.2013   
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Príjmy celkom 949 568 1 368 168 1 184 806 

z toho :    

Bežné príjmy 946 730 1 083 530 1 059 889  

Bežné príjmy ZŠ   1 838        1 838       3 468 

Kapitálové príjmy    1 000      29 000     28 653 

Finančné príjmy               253 800    92 796 

Výdavky celkom 949 568 1 343 457 1 162 213 

z toho :    

Bežné výdavky 702 181 780 407 782 496 

Bežné výdavky ZŠ 207 387 338 800 334 057  

Kapitálové výdavky 28 100 202 550   33 750 

Kapitálové výdavky ZŠ          0 24 000   19 000 

Finančné výdavky  11 900 11 900   11 910 

    

 

 

Plnenie  príjmov za rok 2014 v celých € 

 

Rozpočet na rok 201 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

             949 568                   1 184 806                       124,8               

 

1) Bežné príjmy - daňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

              250 810                  248 020                       98,9    

 

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 200 000 € z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2014 poukázané prostriedky zo ŠR v sume 202 976 €, čo predstavuje plnenie na 101,5%  

 

b) Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 36 310 € bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 31 671 €, čo je 87,2  % 

plnenie. Z toho :  

a) daň z pozemkov   21 218 € 

b) daň zo stavieb      10 194 €  

c) daň z bytov               259 € 

d) Daň za psa             1 561 € 

e) Daň za nevýherné hracie prístroje 900 € 

f) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 10 912 €  

 

 

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

235 090             254 525                      108,3 

 

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 5 700 € bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 5 856 €, čo je 102,7  % 

plnenie. Ide o príjem z  :  
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- prenajatých budov, priestorov   5 804 €  

- z prenajatých strojov, prístrojov 52 €   

 

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 229 390 € bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 247 016 €, čo je 107,7% 

plnenie.  

Prevažnú časť príjmov tvoria príjmy z poplatkov ( vyhlasovanie v miestnom rozhlase – 842 €,  

poplatky od klientov DDS, DD – 239 007 €, poplatok MŠ – 692 €, )  úroky z účtov 8 €, 

z výťažkov lotérií 125 €, z dobropisov 66 €.  

 

c) transfery  v celkovej výške  558 997 €.  

 

3) Kapitálové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

1 000 28 653 2 865,3 

 

a)  Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív : 

Z rozpočtovaných  1000 € bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 1 653 €  

 

b) Kapitálový transfer – dotácia  

 Dotácia zo ŠR na zakúpenie motorového vozidla v sume 20 000 € a z MV SR na rozšírenie 

kamerového systému v obci vo výške 7 000 €.    

 

4) Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

 92 796  

  Ide o príjem zo zostatku prostriedkov z predchádzajúcich rokov vo výške 70 796 € a použité 

finančné prostriedky z rezervného fondu obce vo výške 22 000 €.  

 

5) Príjmy ZŠ  

 
Bežné príjmy :  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

1 838             3 468                                     188,7            

 

Kapitálové príjmy :  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

0             0                       

 

    
 

 Čerpanie  výdavkov za rok 2014 v celých €  

 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

949 568                1 162 213                     122,4 

 

1) Bežné výdavky : 
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Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

702 181                 782 496                               111,4 

 

v tom :         

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy 121 411 136 791 112,7 

Finančná a rozpočtová oblasť 4 190 4 335 103,5 

 Iné všeobecné  služby  1 800 1 833 101,8 

Všeobecne verejné služby 2 000 2 530   126,5 

Transakcie verejného dlhu 700 359 51,3 

Ochrana pred požiarmi 2 200 1 067 48,1 

Cestná doprava 12 250 8 388 68,5 

Nakladanie s odpadmi 13 400   11 858 88,5 

Rozvoj obcí 11 890 13 680 115,1 

Verejné osvetlenie 3 400 4 700 138,2 

Rekreačné a športové služby 4 450 12 138 272,8 

Kultúrne služby 8 090 6 111 75,5 

Knižnice 150 0 0 

Vysielacie a vydavateľské služby 840 583 69,4 

Nábož. a iné spoločenské služby 5 000 5 020 100,4 

Predškolská výchova 26 640 28 301 106,2 

Vzdelávanie - základné vzdelanie 1 780 20 035 1 125,6 

Centrá voľného času 200 195 97,5 

Zariadenia sociálnych služieb   469 650 500 957  106,7 

Ďalšie soc. služby – staroba  9 940 9 853 99,1 

Ďalšie soc. služby – rodina a deti 0 9 912  

Príspevky  rodinám deťom 1 400 3 110 222,1 

Sociálna pomoc občanom v HN 780 740 94,9 

Spolu 702 181 782 496  

 

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 321 110 € bolo k 31.12.2014 skutočné plnenie v  sume 375 654 €, čo je   

 117  % plnenie.  Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov :  

Mzdy  2014  

                                                    Schválený rozpočet                       plnenie k 31.12.2014 

Obecný úrad                                          61 950                                              76 170    

Hlavný kontrolór                                     2 400                                                2 391  

Matrika                                                    1 320                                                1 547  

Cestná doprava                                            40                                                     40 

Materská škola                                      16 500                                              19 040  

DSS                                                     232 500                                            264 707                

Opatrovateľská služba                            6 400                                                5 402  

Terénna sociálna práca                                   0                                                6 357 

Mzdy  celkom :                                    321 110                                            375 654  

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  116 690 € bolo  k 31.12.2014 skutočné plnenie v sume 127 097  €, čo je 
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108,9 % čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov a zamestnávateľa.  

 

Odvody   2014  

                                                    Schválený rozpočet                       plnenie k 31.12.2014 

Obecný úrad                                          25 200                                               27 698    

Hlavný kontrolór                                        760                                                    860 

Členovia volebných komisií                                                                                  245  

Cestná doprava                                             10                                                       0 

Materská škola                                         5 650                                                6 685 

DSS                                                        83 100                                              87 235                

Opatrovateľská služba                             1 970                                                1 955   

Terénna sociálna práca                                   0                                                2 419   

Odvody  celkom :                                 116 690                                            127 097 

 

c) Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 251 011 € bolo k 31.12.2014 skutočné plnenie v sume 264 989 €, čo je  

105,6 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, 

energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 

a služby.  

 

d) Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 12 670 € bolo k 31.12.2014 skutočné plnenie v sume 14 396 € z toho  :  

- na členské príspevky 276 € ( ZMOS, ZMO- Žiarsky región, ZPOZ)   

- na športové služby ( futbal,) spolu 2 900 €,  

- na náboženské služby 3 000 €,  

- na odchodné /DSS/ 1 148 €, 

- na prídavok na dieťa a rodičovský príspevok 2 270 €, 

- na príspevok pri narodení 490 €,  

- na príspevok pri nástupe do 1. ročníka 350 €, 

- na PN 589 €,  

- na CVČ 195 €,  

- na HN / strava, pomôcky/ 740 €,  

- na ZPOZ 2 438 € ( mesiac úcty k starším, jubilantom) 

     

2) Kapitálové výdavky : 

 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

28 100                 33 750                                   120,1 

 

v tom :            

Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy – strecha  15 000 0  

Ochrana pred požiarmi 5 000 0  

Nakladanie s odpadmi 5 300 0  

Rozvoj bývania – 40BJ 0 5 928  

Vysielacie služby- rekonštrukcia MR 2 800 0  

Zariadenie sociálnych služieb  

– nákup prevádzkových strojov 

 0  

3 000 

 



14 
 

- nákup špec. zariadení       

- nákup motorového vozidla                                                       

2 822 

22 000 

Spolu 28 100 37 750 120,1 

 

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

 

 Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

11 900                 11 910                         100       

 

Z rozpočtovaných 11 900 € na splácanie istiny z prijatých úverov bolo k 31.12.2014 skutočné 

plnenie  v sume 11 910 €, čo predstavuje 100  %. 

 

 4) Výdavky ZŠ : 

  

Bežné výdavky :   

 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

207 387                   334 057                        161,1 

 

  Kapitálové výdavky:   

 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

0                        0                           

 

 Kapitálové výdavky boli použité na rekonštrukciu a modernizáciu ZŠ.  

7.2. Výsledok rozpočtového  hospodárenia za rok 2014 

 
Rozpočet  Príjmy Výdavky Prebytok/ 

schodok  

Bežný rozpočet 1 063 357 1 116 553 - 53 196 

Kapitálový  rozpočet         28 653          33 750          -   5 097  

Rozpočet spolu  1 092 010 1 150 303  - 58 293  

Finančné operácie     92 796     11 910 + 80 886 

 
Bilancia bežných príjmov a bežných výdavkov je schodok bežného rozpočtu, ktorý bol vykrytý 

z finančných príjmových operácií. Bilancia kapitálových príjmov a výdavkov je schodok 

kapitálového rozpočtu, ktorý bol vykrytý z prebytku finančných operácií.     

Prebytok finančných operácií bol použitý na pokrytie schodku bežného a kapitálového 

rozpočtu.   

 

Prebytok rozpočtu obce definuje ustanovenie § 2 písm. b) zákona o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy ako kladný rozdiel medzi príjmami a výdavkami rozpočtu obce :  

Celkové príjmy :                                                                 1 184 806,85 Eur 

Celkové výdavky :                                                              1 162 212,65 Eur 

Výsledok rozpočtového hospodárenia( prebytok  )                 22 594,20 Eur 
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V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z .z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 

3 písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :  

 

- nevyčerpané prostriedky účelovo určené na kapitálové výdavky - kamerový systém 7 000  €,  

- nevyčerpané prostriedky účelovo určené  na bežné výdavky- komunitné centrum 11 700 € , 

- nevyčerpané prostriedky účelovo určené na kap. výdavky- komunitné centrum 1 300 € 

- nevyčerpané prostriedky účelovo určené na prenesené kompetencie v sume 845,11 , z toho 

181,68 € na dopravné a 663,43 € na vzdelávacie poukazy,     

 

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona 

č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov.  

 
Prebytok rozpočtu  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z 

.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov, upravený o:  

-  nevyčerpané účelovo určené prostriedky  v sume  845,11  €  

-  nevyčerpané účelovo určené prostriedky na kapitálové výdavky v sume 20 000 €   

 je 1 749,09 Eur.  

 
Rozdelenie vysporiadaného prebytku rozpočtu obce za rok 2014 vo výške 1 749,09 Eur takto :   

                    - do rezervného fondu obce sa pridelí 1 749,09 Eur  

                    

7.3. Plán rozpočtu na roky 2015 – 2017  
Príjmy celkom  

                                                Plán na rok           Plán na rok         Plán na rok            

                                                  2015                          2016                  2017  

 

Príjmy celkom                          1 224 443                 989 497               987 377 

z  toho  :         

Bežné príjmy  Obec                  1 063 725                  986 880              984 780                         

Bežné príjmy ZŠ                             1 718                       1 617                 1 597 

 

Kapitálové príjmy obec                   1 000                      1 000                  1 000 

Kapitálové príjmy ZŠ                            0                              0                         0 

 

Finančné príjmy Obec                 158 000                             0                         0            

Finančné príjmy ZŠ                               0                             0                          0    

 
Výdavky celkom  

                                                    Plán na rok              Plán na rok            Plán na rok          

                                                         2015                         2016                     2017  

 

Výdavky celkom                     1 224 443                    977 193              945 905       
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z toho :     

Bežné výdavky  Obec                  764 612                      729 440               718 480      

Bežné výdavky ZŠ                       264 331                      228 753               227 425 

          

Kapitálové výdavky  Obec          173 800                        10 000                          0  

Kapitálové výdavky ZŠ                          0                                  0                         0  

Finančné výdavky   Obec              21 700                           9 000                         0   

 

 

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva  

 

8.1.  Bilancia aktív a pasív v celých €  

 

8.1.1. Za materskú účtovnú jednotku  

 

AKTÍVA 

 Názov   ZS  k  1.1.2014 KZ  k  31.12.2014 

Majetok spolu 1 862 736 1 711 773 

Neobežný majetok spolu 1 721 144 1 651 353 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok       1 802       1 217 

Dlhodobý hmotný majetok 1 557 128 1 487 922 

Dlhodobý finančný majetok   162 214   162 214 

Obežný majetok spolu     64 971   139 956 

z toho :   

Zásoby      5 419      12 110 

Zúčtovanie medzi subjektami VS            2              0 

Dlhodobé pohľadávky           0             0 

Krátkodobé pohľadávky    6 877      6 771 

Finančné účty  127 658 39 632 

Poskytnuté návrat. fin. výpomoci dlh.          0          0 

Poskytnuté návrat. fin. výpomoci krát.         0          0 

Časové rozlíšenie   1 636    1 907 

 

P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2014 KZ  k  31.12.2014 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 862 736 1 711 773 
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Vlastné imanie    780 944   737 473 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely         3 846       0 

Fondy   

Výsledok hospodárenia  777 098 737 473 

Záväzky 185 986 123 196 

z toho :   

Rezervy  21 465 1 350 

Zúčtovanie medzi subjektami VS  70 796 20 845                  

Dlhodobé záväzky 3 489 585 

Krátkodobé záväzky 57 427 79 517 

Bankové úvery a výpomoci 32 809 20 899 

Časové rozlíšenie 895 806 851 104 

 

 

8.1.2. Za konsolidačný celok  

 

Konsolidovaná účtovná závierka má poskytnúť informácie o konsolidovanom celku ako jednej 

ekonomickej jednotke, teda uplatniť princíp „fiktívnej ekonomickej jednotky“ prostredníctvom 

zistenia a následného vynechania vzájomných vzťahov medzi organizáciami konsolidačného 

celku.  

 

AKTÍVA 

 Názov   ZS  k  1.1.2014 KZ  k  31.12.2014 

Majetok spolu 1 887 175 1 749 453 

Neobežný majetok spolu 1 742 673 1 669 715 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok       1 802       1 217 

Dlhodobý hmotný majetok 1 578 657 1 506 284 

Dlhodobý finančný majetok   162 214   162 214 

Obežný majetok spolu     140 396   77 434 

z toho :   

Zásoby      5 419      12 110 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0                         0 

Dlhodobé pohľadávky     0             0 

Krátkodobé pohľadávky    6 943      6 771 
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Finančné účty  128 034 58 553 

Poskytnuté návrat. fin. výpomoci dlh.          0          0 

Poskytnuté návrat. fin. výpomoci krát.         0          0 

Časové rozlíšenie  4 106    2 302 

 

P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2014 KZ  k  31.12.2014 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 887 175 1 749 453 

Vlastné imanie    774 527   732 822 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely         3 846       0 

Fondy   

Výsledok hospodárenia  770 681 732 822 

Záväzky 199 952 151 804 

z toho :   

Rezervy  29 438 1 350 

Zúčtovanie medzi subjektami VS  70 796 20 845                  

Dlhodobé záväzky 3 489 1 058 

Krátkodobé záväzky 62 996 107 653 

Bankové úvery a výpomoci 32 809 20 899 

Časové rozlíšenie 912 694 864 825 

 

 

8.2. Vývoj pohľadávok a záväzkov za rok 2014 v celých €.  

 
8.2.1. Za materskú účtovnú jednotku  

 

A.  Pohľadávky                                             stav k 31.12.2013                     stav k 31.12.2014  

Pohľadávky do lehoty splatnosti                      6 877                                           6 110 

Pohľadávky po lehote splatnosti                             0                                                    0    

 

B. Záväzky                                                 stav k 31.12. 2013                       stav k 31.12.2014  

 Záväzky v lehote splatnosti                             185 986                                        123 196  

Záväzky po lehote splatnosti                                   0                                                   0  

 

8.2.2. Za konsolidačný celok  

 

A. Pohľadávky                                             stav k 31.12.2013                     stav k 31.12.2014  

Pohľadávky v lehote splatnosti                         6 942                                            6 771 
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Pohľadávky po lehote splatnosti                          0                                                   0 

 

B. Záväzky                                                 stav k 31.12. 2013                       stav k 31.12.2014  

Záväzky v lehote splatnosti                             199 953                                        151 804  

Záväzky po lehote splatnosti                                  0                                                   0  

 

 

 

 

9. Vývoj nákladov a výnosov za rok 2014  

 
9.1. Za materskú účtovnú jednotku   
  

Názov  Rok  2014 rok 2013  

     

Náklady       

50- spotrebované nákupy 192 682 € 195 601 € 

51 - služby  166 220 € 161 686 € 

52- osobné náklady  542 988 € 464 638 € 

53- dane 904 € 1 076 € 

54- ostatné náklady na prev. činnosť 5 627 € 12 078 € 

55- odpisy, rezervy 108 518 € 125 621 € 

56- finančné náklady 1 747 € 3 285 € 

57- mimoriadne náklady 0 € 0 € 

58- náklady na transfery 22 589 € 19 708 € 

  1 041 275 € 983 695 € 

                      

 

Názov  Rok 2014  rok 2013 

      

Výnosy     

60- tržby za vlastné výkony 375 652 € 344 700 € 

63- daňové výnosy  251 122 € 246 586 € 

64- ostatné výnosy 7 176 € 31 641 € 

65- zúčtovanie rezerv 21 465 € 17 026 € 

66- finančné výnosy 8 € 17 € 

69- výnosy z transferov v obciach  342 381€ 320 049 € 

  997 804 € 960 019 € 

              

 

 

 

9.2. Za konsolidovaný celok    
  

Názov  Rok  2014 rok 2013  
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Náklady       

50- spotrebované nákupy 224 176 € 228 292 € 

51 - služby  241 646 € 166 361 € 

52- osobné náklady  775 652 € 661 238 € 

53- dane 904 € 1 076 € 

54- ostatné náklady na prev. činnosť 5 627 € 12 078 € 

55- odpisy, rezervy 111 684 € 135 705 € 

56- finančné náklady 2 427 € 3 777€ 

57- mimoriadne náklady 0 € 0 € 

58- náklady na transfery 6 295 € 3 943 € 

  1 368 412 € 1 212 475 € 

                      

 

Názov  Rok 2014  rok 2013 

      

Výnosy     

60- tržby za vlastné výkony 377 402 € 347 927 € 

63- daňové výnosy  251 122 € 246 586 € 

64- ostatné výnosy 7 176 € 31 641 € 

65- zúčtovanie rezerv 29 438 € 25 314 € 

66- finančné výnosy 8 € 17 € 

69- výnosy z transferov v obciach 661 558 € 537 390 € 

  1 326 707 € 1 188 878 € 

              

 

10. Ostatné dôležité informácie  

 
10.1. Prijaté granty a transfery  

V roku 2014 obec prijala nasledovné granty a transfery :  

 

P.č. Poskytovateľ   Suma v € Účel  

1. ŠR- na DDS, DD Nádej  240 720  Prevádzka DDS, DD Nádej 

2. KŠÚ 1 085 Predškolská výchova 

3. KŠÚ 3 137 Stravné deťom v HN 

4. KŠÚ 6 952 Dopravné žiakom 

5. KŠÚ   681 Školské potreby  

6. KŠÚ 4 803 Vzdelávacie poukazy 

7. MF SR  2 500 Okná na budove bývalej jedálne ZŠ  

8. MF SR 2 530  voľby  

9. Úrad vlády SR 7 442 Na dresy a športové náradie futbal  

10. VÚC  1 200 Na dni obce  

11. ÚPSVaR 2 588 Osobitný príjemca- prídavky    

12.  ŠR  27 555 RN  stravovacie zariadenie 

13.  OÚ odbor školstva 220 075  Prenesený výkon - ZŠ 

14. ŠR 2 261 Matrika, stavebný úrad 

15. Úrad splnomocnenca vlády 13 000 Komunitné centrum 
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16. ÚPSVaR 22 468 Príspevok na zamestanosť 

 Transfery celkom 558 997   
    

 

 

 

10.2. Poskytnuté dotácie  

 

Obec poskytla  dotácie právnickým a fyzickým osobám dotácie na akcie vo verejnom záujme 

alebo v prospech rozvoja územia obce za podmienok ustanovených vo VZN č.9/2008 

o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce. Finančné prostriedky boli na základe uznesenia 

Obecného zastupiteľstva poukázané žiadateľom. Vyčerpané finančné prostriedky boli 

prijímateľmi dotácie riadne vyúčtované .  

 

Prehľad o poskytnutých dotáciách podľa § 7 ods. 4 zákona o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy v členení podľa jednotlivých príjemcov :   

 

          Žiadateľ           výška poskytnutej dotácie               účel na ktorý sa dotácia poskytla   

1.  TJ – futbalisti                        2 900 Eur                         príspevok na činnosť 

2. Farský úrad                            3 000 Eur                         rekonštrukcia kaplnky         

Spolu poskytnuté :                      5 900 Eur 

 

 

 

10.3. Významné investičné akcie v roku 2014  

-  nákup motorového vozidla –DDS 

- oprava miestnych komunikácií 

- rozšírenie kamerového systému 

- oprava miestnych komunikácií 

- oprava strechy na telocvični 

- výmena okien na budove bývalej školskej jedálne 

- výstavba nových obecných bytoviek 

 

10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch :  

- dokončenie  výstavby 40 bytových jednotiek  

- vybudovanie špecializačného zariadenia  

- vybudovanie komunitného centra 

- oprava miestnych komunikácií 

 

10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

 

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

 

Vypracovala :  Bc. Martina Vargová  – ekonómka  

 

Predkladá : Ing. Mgr.  Božena Kováčová , MHA starostka 
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V Janovej Lehote  dňa 12.8.2015  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prílohy :  

Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky 

· Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke       


